Olim in omnibus locis passim crucis imago describenda tur.

Exemplo simili, ut in eodem dicitur Concilio, quando librum Evangeliorum (quo more & Iudei coram libro legis se inclinant & prosternunt) osculamur, non membranas, non pelles, necq; literas atramento pictas, uerum salutifera & sancta illa uerba, quæ ibi inscripta continentur cordis osculo amplectimur.

Ad eundem modum , quādo ossa aut imagines sanctorum ueneramus, non figuræ externæ, sed dona ueneramur, quæ in sanctis suis mirabiliter operatus est: Laudamus pietatem uitæ eorum, nosq; ipsos ad imitationem accendimus, & petimus , ut eorum intercessione dignetur nos Deus adiuuare, non autem imagines ipsas, aut sanctos tanquam Deos adoramus . Propterea crucem Christi, non ita affamur, necq; etiam sanctorum imagines: Diu nostri estis . Non enim sunt Diu nostri, sed tantummodo similitudines & imagines Christi & sanctorum eius, ad commemorationem, honorem & decorum Ecclesiæ uenerandæ . Nam qui martyrem colit, Deum ipsum colit: qui matrem ipsius honorat, ipsi honorem assignat: qui Apostolū honore prosequitur, ipsum qui Apostolū misit honorat . Rursus uero in eodē Cōcilio dicitur , ex beati Anatolij uerbis:

Qui

DE IMAGINIBVS. Fol. XXIX

Qui in alicuius typum, imaginem aut effigiem ignominiosus est, in illū cuius est typus, iniuriam factam arbitramur. Sicut & beatus Chrysostomus in re simili dicit: *Quisquis iniuriam imagini Cæsar is irrogauerit, eum iam Cæsarem ipsum iniuria affecisse.*

*Contumelia que in
imagines exerceat
tur irrogatur ipsis
Deo.*

Ad hæc, præter illa quæ cōmemorauimus, docet & cōstituit Concilium ipsum, non esse constituendas in Ecclesia imagines, quam uerae & piarum historiarum, ac deinde imagines nullo fastu seculari, nullaq; levitate esse depingendas, quo sic diuinam Christi saluatoris nostri, reli giosamq; & piam sanctorum uitam, martyru passionem & transitum, quarum causa formantur apte repræsentent.

Citatur in ijsdem Actionibus inter innumerabiles testes, Basilius los quens in hæc uerba: *Quemadmodū a Deo Christianam & inculpabi lem nostram fidem, ueluti hereditario iure accepimus, sic cōfiteor & in eo maneo. Credo autem in unum Deum patrem omnipotentem, Deum patrem, Deum filium, Deum spiritum sanctum. Vnum Deū hæc tria adoro & glorifico. Confiteor etiam filij incarnatam ^{δικονομίαν}; deinde sanctam Mariam, quæ secundum carnē illum peperit, han̄c deiparam uocans. Suspicio etiā sanctos Apostolos, prophetas & martyres, qui pro me apud Deū supplicant, quo per illorum mediationem, propicius sit Deus noster benignissimus, & remissionem peccatorū mihi gratis largiatur. Quā ob causam, & historias imaginum illorum honoro, & pavlam adoro; hoc enim nobis a sanctis Apostolis traditum, non est prohibendum, sed in omnibus Ecclesijs nostris eoru historias erigimus.*

Inter alios plurimos, inducitur illic & sanctus Nilus, ut qui pro cōsuli Olympidiorū (qui a beato uiro sciscitatus fuerat quomodo tem plū, quod instituerat ædificare, imaginibus ornare deberet) rescripsit. Ita nimirum, sanctæ crucis imaginem locandam ad Orientem (intel ligere in altari, quod Orientē uersus statuebatur) propterea, quod passio ne domini nostri Iesu Christi, per unicum & salutiferum crucis lignum totum genus humanum liberatum sit. Et idcirco per hanc desperabundis undique spes salutis annuncietur. Verum hinc inde parietes replendas doctissimi pictoris opera noui & ueteris testamenti historijs, quo scilicet hi qui literas non norunt, neque sacram scripturam legere quæunt, contemplatione picturæ in memoriam reducant, quinam fortiter, uero illi Deo, per uirilia facta seruierunt, atque in certamen excitentur, glorirosorum & laudatorum facinorum, per quæ cœlum cū terra com mutarunt.

G Intro.

DE IMAGINIBVS.

Introducunt in ipsisdem illis Actionibus elegantes tres epistolæ: Quārū prior est Gregorij secundi. Reliquæ uero duæ Germani patriarchæ Constantinopolitani, prolixiores quam ut queant huic loco totæ inseri. Quanquam o si in uernaculam nostram linguam propter simplices quosq; plebeos transferrerentur. Gregorius secundus dicit Ecclesiæ capitula & columnas permisisse imagines, quo forma domini Christi secundum humanitatem omnium oculis proponeretur, per quam humilitas Dei altitudinem nosceremus, & dispositionem illius incarnationis, sanctæ conuersationis, sanctæ mortis, resurrectionis quoque & ascensionis in cœlum in memoriā reduceremus: Si enim (inquit) res iste nondum contigerunt, non per picturam significantur. Si autem cuncta facta sunt, magnumq; hoc pietatis mysterium est: utinam fieri possit, ut & cœlum, & terra, & aqua, & quicquid in eis est, siue per uoces, siue per colores, siue per picturas, omnibus ea posset narrare. Germanus uero in secunda epistola talem de rebus istis præbet informationem. Verum (inquit) non offendat quenquam, quod ante sanctorum imagines lumina, & suave olentia thymiamata accenduntur. Simbolicos enim ista fieri, non lignis aut lapidibus ipsis, sed in honorē illorum opinandum est, quorū cum Christo requies, quorum honor ad ipsum recurrit: hoc ipsum testante sapiente Basilio, quod erga cōseruos bonos honor, erga ipsum dominum commune benevolentiae signum exhibit. Sensibilia enim lumina, symbolum sunt, immateriales illius & a Deo dati lumen. Aromatū autem incensio synceram & totū sancti spiritus afflatum & repletionem significat.

Lb. 7. cap. 14.

Miraculum imaginis Christi in Cæsarea Philippi.

Idem ille Germanus testatur eadē Epistola, Deum s̄aepe mirifica designasse miracula hominibus, qui admonitione imaginum ardenti erga Deum & sanctos eius affectu commoti fuerunt. Inter plurima quæ illic recenseret, ait reperiri apud Eusebium Pamphili, scriptum in Ecclesiastica eius historia, extitisse Panneadæ (quam & Cæsaream Philiippi Euangeliū uocat) pro foribus domus mulieris illius, sanguinis profluui laborantis, quæ tactu fimbriæ seruatoris fuerat a profluui liberata, imaginem ex ære fusam, quæ domini nostri effigiem representaret. Exaduerso autem statuam eiusdem mulieris genibus prouolutæ palmasque suppliciter ad ipsam Christi saluatoris imaginem tendentis, ad pedes uero imaginis Christi, herbam quandam peregrina & ignota specie succreuisse, qua omnium morborum genera fuerint curata. Quod & ipse Eusebius oculis se uidisse affirmat. Eundem illū Eusebium allegat scribentem se imagines ipsius domini nostri Iesu Christi, Apostolorum item Petri & Pauli, ex coloribus depictas uidisse, ad uiuam eorum speciem. Ac tandem ita concludit Germanus ille Epistola

D E I M A G I N I B V S. Fol. XXX;

lam suam. Hec autem non dicimus, quod arbitremur nobis circa æreas
rum statuarum operositatem laborandum, sed tantummodo ut admonea-
mus ueterem consuetudinem non esse rejiciendam. Testantur quoque
Actiones septimi illius Concilij Patres, qui sexto uniuersali Concilio
in Constantinopoli habito interfuerunt, concordi sententia declarasse
& definiuisse, Christianum & pium esse usum, ut in Ecclesia seruetur
imago agni Dei, quem Iohannes Baptista digito demonstrauit: quo per
eam recordemur Christum Deum nostrum secundū humanitatem fu-
isse uerum illum agnum, & esse qui tolleret peccata mundi. Quodque
posthac in imaginibus pro ueteri agno Iudæorum erigi, possit & de-
beat noui agni talis figura, ac nos eiusmodi imaginibus, ad recordatio-
nem salutaris illius mortis, quam in carne sua Christus pertulit, manus
ducendos.

Verba Canonis sexti illius generalis Concilij, sicuti in septimo reci-
tantur sunt ista: In quibusdā uenerandarum imaginum picturis, agnus Definitio sexti Con-
cili generalis.
digito præcursoris indicatus, qui in typum gratiæ est assumptus, uerū
illum nobis per legem præsignificatum agnum Iesum Christum indi-
cat. Veteres igitur typos & umbras ueluti ueritatis symbola, & præfig-
gurationes Ecclesiæ traditas, amplexantes, gratiam & ueritatem ue-
neramur, &cæt.

Tandem in septima illa Oecumenica synodo in hanç sententiam con-
cluditur, quod oporteat nos Ecclesiasticas traditiones, siue scripto, siue Septimi Concilij ge-
neralis.
consuetudine in Ecclesia retentas (quarum de numero sit imaginum effi-
guratio, quibus in hoc utimur, ut recordemur, & affectu amplectamur
res significatas) unanimiter & inuiolabiliter obseruare, quodque eiusa-
modi imaginibus honor debeat exhiberi: non quidem ille, qui Deo de-
betur, quæ latriam appellamus, solique suo Creatori a creaturis omni-
bus debet exhiberi: sed tantū is qui fit in recordationem. Quemadmo-
dum & typo uenerandæ ac uiuificantis crucis, & sanctis Euangelijs, &
reliquis sacris oblationibus, suffitus facimus, & luminaria reuerenter
accendimus, prout ueteribus pie hoc in consuetudinem adductū fuisse,
idem Conciliū testatur. Sic em̄ sanctorum nostrorum Patrum obtainere
disciplinam, & traditionem Catholicæ Ecclesiæ, que a finibus usque ad
fines Euangeliū suscepit. Dānat quoque eos omnes, qui ausi fuerint
aliud sentire, aut docere, aut more impiorū hæreticorum Ecclesiasticas
traditiones contaminare, aut nouam quandam uaniloquentiam indu-
cere, aut quicquā de consecratis in Ecclesia ad cultū aut recordationem
Dei, qualia sunt crux & imagines, & uere sanctorū Reliquie, abrūcere:
deniq; & illos q; sacratis Deo rebus tanquā uilibus & prophanis utun-

G ñ tur.

DE IEIVNIO CHRISTIANO.

tur. Cum ampliori istorum explicatione, uti in Decreto ipso & subscripcionibus Episcoporum est uidere. Atq; hanc uniuersalis Concilij definitionem receperunt comprobaueruntq; , omnes illius temporis patriarchæ & Catholici Episcopi, tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesiæ, uti in Epistolis Synodicis , quæ in eisdem Actis reperiuntur aperie satis est uidere.

Qui de his plura cognoscere uoluerit, uideat Iohannē Damascenū lib.4. de fide orthodoxa, cap. 17. & beatū Gregorii in Regest. lib.6. epistola 53. ad Secundū Episcopū, & lib.9. Epist. 3. ad Serenū Massilienī. Episcopū, & lib.9. Epist. 9. ad eundem : ubi breuiter scribit in hanc sentiam, q̄ oporteat populum sacre scripturæ testimonij diligenter doceri, quod nihil manu factum quavis ratione adorare liceat . Cum scripsit : Dñm Deum tuū adorabis. Imagines uero retineri in Ecclesia ad ædificationē imperitorum , & ut nescientes literas, ipsam historiā pictam attendentes, eam memoriae recondenter. Atq; ubi ad talē usum adhiberent, uoluit om̄ibus modis eas & fieri & haberi in Ecclesijs, &c.

QVID REFORMATI^NIS liber istis tradat contrarium.

Liber ille uult esse Idololatriam, si quis imaginibus honorem ullū im pendat, & Deum grauiter illud facere uetusſe. Quodq; palam hac re peccetur contra secundum illud mandatum, quo dominus præcipit: non facias tibi similitudines, non coles eas: eosq; omnes incidere in tam enor me crimen, qui coram imaginibus luminaria accendunt, cantant, thura ador lent, geniculantur, aut ornant eas. Folio 64. fa. 2. & fol. 55. & 66.

DE IEIVNIO CHRISTIANO:

Nter ista duo, tēperanter scilicet uti cibo & potu, & qđ Eccl̄ia ieuniū appellat, facit scriptura nō parū dis crimē: cū loqui pluribus in locis de ieunijs a primo, ribus certo tēpore ad obseruandū cōmuni populo im positis, non tantū necessitate aliqua īgruente, uerū etiā quæ institutis & certis temporibus obseruantur.

Augustinus libro 2. quæstionum Euang. capite 18. tradit duplex esse ieūnū: quoddam in tribulatione, alterum uero in gaudio. Et de utroque respondisse dominum, cum interrogaretur, cur discipuli eius non ieunarent, Lucae quinto.

Exigit

DE IEIVNIO CHRISTIANO. XXXI

Exigit etiam scriptura ut ad eum modum iejunium seruetur, quo modo primores Ecclesiæ ad obseruandum imposuerūt. Et Christus (cum dicit, Cum iejunatis) haud dubium loquitur de iejunio ad certa tempora instituto. Alioqui in communi docuisset ut semper tempora peranter uiuerent homines, abstinerentq; a superfluo cibo & potu: quemadmodum Lucæ 21. facit. Hic autem dicit: Cum iejunatis &c. In quo etiam docet Christus, iejunium esse opus bonum, quod deus clementer aspiciat & remuneret. Ita enim ait Matth 6. Tu autem cū iejunias unge caput tuum, & faciem tuā laua, ne uidearis hominibus iejunans, sed patri tuo, qui est in absconde: & pater tuus qui in absconde uider, reddet tibi.

Licet autem iejunium orationis causa in primis indici debeat, p^ater hoc tamen castigatio quedam est & mortificatio carnis: quā Deus tanq; bonum quoddam opus a nobis exigit. Neque recens pro lege impositum est ut diebus iejuniorum abstineatur a carnibus. Thesphorus enim pius & sanctus Pontifex, qui istud instituit, longe ante mille annos uixit, non contemnendus Romæ Episcopus, sed qui sanguinem suum pro domino Christo effuderit. In Concilio Lao- dicæno præcipitur, ut iejuniorum tempore aridiori cibo, qui iejunio conueniat, uescamur. ca. 50. Quanq; præterea etiam præceptū sit, ut in diebus iejuniorum, ab illorum pīciū esu, quibus caro inflamari posset, non minus q; a carnibus abstineretur. Sicut testatur beatus Gregorius ad Augustinum Anglorum Episcopum. Concilium Toletanum octauum. cap. 9. dicit, Esuū carnium Quadragesimali tempore acerrime prohibitum, nec licere cuiq; hanc legem transgredi: nisi a sacerdote, hoc est, ordinario suo Pastore, propter extremam necessitudinem, aut euidentem aliquem languorem, siue necessitatem alia inenitabilem, sibi carnibus uesci permittatur.

Augustinus epistola 86. ad Casul. de iejunis priscorum, dat talern regulam, q; unusquisq; debeat hoc modo & tempore iejunare, quo in Ecclesijs ad quas forte deuenerit, iejunatur. Si tamen quod bonū Christianum decet, iuxta mandatum Domini, non uelit alijs esse scādalo, nec quenq; sibi. Facit ibidem mentionem de iejunis feriæ Sextæ & Sabbati.

Concilium Gangrense, daminat tam eos qui esuū carnium omnia no superstitione quadam prohibent, quasi caro sit cibus abominabilis, & creatura qua Deus ueterit uti, q; illos qui communia totius Ecclesiæ iejunia putauerūt contēnenda. Epiph. dicit Aeriuū ideo cōdēnatū hæreseos, q; docuerit non esse certis temporibus iejunandum.

G in Hæ

Augustini sententia
quando & quomo^d
do sit iejunandum.

DE IEIVNIO CHRISTIANO.

Hæc enim uolunt esse Iudaica, & pertinere ad iugū seruitutis. Cū non sit iusto lex posita, &c. ipsumque Aerium ita dixisse, si omnino uolo iejunare, qualem cuncte eligam diem a me ipso, & iejunabo propter libertatem. Vnde apud Aerium & suos discipulos, ut idem refert Epiphanius, studium est, ut potius in die dominica iejunent. Quarta uero & pro sabbato (quæ est sexta, quibus diebus Christiani in humilitate iejunt) uescantur pro sua libidine. In diebus autem Paschatis, quando apud nos fiunt humidormitiones, castitates, afflictiones, aridoruſus, preces, uigilæ, ac ieunia, & omnes animarū salutes, per sanctas afflictiones: Ipsi a summo mane obsonantur, carneq; ac uino uenas suas explentes cachinnantur, ridentes ac subsannantes eos, qui sanctum hunc cultū hebdomadæ Paschatis perficiunt, lib. 3. Tom. 1. hærel. 75.

QVID OBTENSÆ REFORMATÆ tionis liber aduersus hæc doceat.

LIber Reformat. dicit iejunium non esse opus per se bonum, aut piuum cultum Dei. Folio 67. facie prima.

Item, quod iejunium nemini possit mandato imponi. Patres item ueteres nullum præcepisse iejunium, sed tantum coſuſſe admonere, ac propter eum clementissimum principem nostrum, ut qui noui testamenti spiritus, non interae debeat esse minister, nescire cuiquam præceptum de iejunio esse impoñendum, aut cuiusquam conscientiam eo obstringendam. Folio 67. fa. 1. & folio 125. facie prima.

Item, delectum ciborum tanquam rem inutilem nihil ducit. Folio 29. facie pri. & folio 126. Ea de causa clementissimum principem nostrum nescire quicquam præcipiendum esse de delectu ciborum.

Dicit rem esse superstitionem ueræq; puritati uiolationem, uelle iejunare, castigare corpus ad satisfaciendum pro peccatis, aut promerendū aliquid à Deo. Folio 69. facie 1.

Cum tamen antea dixerit, iejunium orationi peculiariter conuenire, propter remissionem peccatorū, gratiam, auxilium, & dona Dei impetranda. Folio 66. facie 2.

Vult item liber consuetudinem illam, qua preces uespertinae per Quartagesimam ante meridiem dicuntur esse blasphemiam quandam & irrisiōnem diuinæ maiestatis. Folio 69. facie prima.

At immoda est hyperbole ista, etiam si concedamus abusum aliquem esse.

Ieiun

DE CATHOL. ADMIN. SACRAM. XXXII

Ieiunium Pauli apostoli proponit in exemplum liberi ieiunij.
Quasi Apostolus liberum ieiunium sibi seruādum elegisset, triduo
illo cum post deiectionem in terram, in Damasco iacens, neq; bibe-
ret neq; comederet. Fol. 66. facie 2. & folio sequenti, facie secunda.
Cum tamen scriptura in diuina istam non pro tali ieiunio describat,
& utiq; acciderit potius ex debilitate & timore, quo fuerat conser-
vatus, q; tali proposito.

DE CATHOLICA ADMINI

stratione Sacramentorum.

Erbum Dei exigit ut in sacramentorum administratione, eandem regulam, modumq; & formam serue-
mus. 1. Corint. 1. ubi S. Apost. Corinth. acriter cor-
ripit dissentionis & scismati quæ tum inter eos uer-
tebantur, propterea quod unus ab hoc, alius ab alio
fuerat baptizatus, & his uerbis eos alloquitur: Obse-
cro uos fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum di-
catis omnes, & non sint in uobis scismata: Sitis autem perfecti in eo-
dem sensu, & in eadem sententia. Consimili modo facit in eadem e-
pistola cap. 11. Quibus ex locis. Synodus Toletana quarta, decernit
ut nihil diuersum aut dissonum in Ecclesiasticis sacramētis agamus,
ne quælibet nostra diuersitas, apud ignotos seu carnales, scismatis
errorem uideatur ostendere, & multis extet scandalum uarietas ec-
clesiarum.

Quo fieri malo tanto occurratur, antiquis Canonibus sanctūm
est, ut in Occidentalibus Ecclesijs, quæ utiq; a sancto Petro eiusq;
successoribus institutæ sunt, norma illa in administratione sacramē-
torum obseruaretur, quæ in Romana & apostolica Ecclesia semper
fuit, & ad nos usq; delata est. A qua cæteræ ecclesiæ initium suū ac-
cepérunt: quodq; cōtra hanc nulla nouitas temerarie introducatur,
quæ aliunde autoritatem suam aut exemplum petat. Vide c. quis ne-
sciat, 11. dist. In quo Papa Innocentius, q; uixit seculo S. p̄is Aug. tes-
tatur, Decentiu episcopū saepe ad urbē Romā uenisse, ac secū in ec-
clesia uersatū fuisse, ibi q; inq; siuisse, didicisse & intellexisse, quē mo-
rem uel in cōsecrandis mysterijs, uel in cæteris agēdis arcanis, teneat
ecclesia Romana. Præcipitq; cōsequēt in eodē c. Decētio isti, ut po-
pulum suum doceat mores eiusmodi: & si qui reperiātur huic apo-
stolicæ institutioni non acquiescere, ut tales adhortetur, commonefa-
ciatq; ut desistant, aut sibi eos indicare nō differat: quo scire ualeat,
qui aut nouitates introducant, aut alterius ecclesiæ q; Apostolicæ, in
administratione sacramentorum cōsuetudinē existimant esse seruādā.

Sacramenta debent
uniformiter ubiq;
administrari.

Ecclesia Occidenta-
lis debet in sacramē-
torum administra-
tione se qui Roma-
na ecclesiæ confusa-
tudinem.

DE CATHOL. ADMIN. SACRAM.

Longe ante Innocentium hunc tempore, ab omni partium suspitione remotus martyr ille Cyprianus, epist. 8. libro 4. sic ait: Scimus nos singulis nauigantibus ne cum scandalulo nauigarent rationem redidisse, & hortatos esse, ut Ecclesiæ catholicæ matricem & radicem (significat uero ecclesiam Romanam) agnoscerent ac tenerent.

Cypriano quoque senior Calixtus, ad omnes Episcopos 12. distin. c. non decet, scribit: Non decet (inquit) a capite membra discedere, sed iuxta scripture testimonium, omnia membra caput sequuntur &c. Et Papa Iulius, ille qui sanctum Athanasium restituit ecclesiæ Alexandrinæ, ita ait: Nolite errare fratres mei, doctrinis uarijs & extraneis nolite abduci: Satis enim indignum foret, quenque uel Pontificum ordinum subsequentium hanc regulam refutare, quam beati Petri sedem & sequi uiderit & docere. c. nolite errare, 11. distinctione.

Cui consonat Hieronymus aduersus Luciferianos: Ecclesiæ emulsa (ait) in summi sacerdotis dignitate consistit: Cui si non exorsus quodam & omnibus præeminens detur potestas, tot in Ecclesiæ efficiunt scismata, quot sacerdotes. Quemadmodum etiam antiquior Cyprianus pulcherrime docuit, Tract. 3. de simp. Prael. & epist. 6. lib. 1.

Beatus Ambrosius in quartum caput ad Ephesi. dicit, quandam talis ordinem in ecclesia fuisse constitutum, ut nullus auderet, qui ordinatus non esset, præsumere officium, quod sciret sibi non creditum uel concessum. Eodem modo beatus Augustinus uult ut inferiores Episcopi authoritati maiorum se submittant, ut seruetur concordia. de baptif. cont. Donatist. lib. 2. cap. 3. & in lib. de Eccle. dog. cap. 30. dicit: Observacionū quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quae ab apostolis tradita, in toto mundo, atque in omni catholica Ecclesia, uniformiter celebrantur; ut legem credendi lex statuat supplicandi.

Leo Magnus ille, sanctus atque excellenter doctus, epist. 82. ad Anastasium Episcopum Thessaloniceñ. ca. ult. scribit in hanc sententiā: Quod connexio totius corporis unanimitatē requirat, sed præcipue exigat concordiam sacerdotum. Quibus cum dignitas sit communis, non est tamen ordo generalis: Quoniam & inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis: & cum omnium par esset electio, uni tamen datum est ut cæteris præmineret. De qua forma, Episcoporum quoque orta est distinctio: & magna dispositione prouisum est, ne omnes sibi omnia uendicarent, sed essent in singulis Provincijs singuli, quorum inter fratres haberetur prima sen-

DE CATHOL. ADMIN. SACRAM. XXXIII

sententia. Et rursus quidam in maioribus urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesie cura confluueret, & nihil unquam a suo capite dissideret. Qui ergo quibusdam scit se esse praepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse praelatum: Sed obedientiam quam exigit, etiam ipse dependat, &c. Et in eandem sententiam docet idem ille Leo, episto. sua tertia & quarta ad Flauianum.

Celestinus, qui statim sanctum Augustinum sequutus est, in Decretis ad omnes Galliarum Episcopos, c. 11. testatur, in omni catholica Ecclesia obsecrationum sacerdotalium sacramenta uniformiter celebrari. Atque hac uniformitate, praecepit quae in universo mundo circa baptizandos obseruatur, oppugnat Pelagianos, & affirmat communem legem apud sacramenta orandi, ab apostolis constitutam, & inde conformiter unanimiterque obseruatam: ut legem credendi (sic ut & Augustinus habet) lex statuat supplicandi.

Magnus etiam Basilius, tali fundamento oppugnat Eunomianos, in libro de spiritu sancto.

Et beatus Iohannes Chrysostomus, uerum intellectum uerborum Pauli 1. Corinth. 15. (Alioqui quid faciunt qui pro mortuis baptizantur) inuestigat ex universalis forma & usu catholicæ Ecclesiae in sacramento baptismatis.

Item homilia prima de Adam & Eva, ad demonstrandum nos in originali peccato nasci, citat usum universalis in tota Ecclesia catholica receptum: quo ubique docet, parvulos recens natos debere baptizari: & post aliquanta demonstraturus, quod quicquid habemus boni, non ex nostris esse uiribus, sed a Deo: Citat solennem orationem, quod in Ecclesia Graecorum saepius, apud Latinos autem in die sancto patrasceues, in officio diuinio solet recitari: Cum enim (inquit) sanctæ se dis sacerdotes, per mandata sibi data, legatione funguntur apud diuinam clementiam, humani generis agunt causam, totamque secum Ecclesiam aggregantes, atque congregantes, postulant & precantur, ut infidelibus donetur fides, ut ab idolatria & impijs erroribus liberentur: ut Iudeis ablato cordis uelamine lux ueritatis appareat: ut haeretici catholicæ fidei perceptione resipiscant: ut scismatici spiritum rediuiuæ charitatis accipiant: ut lapsis poenitentiae remedia confessantur: cathecumenis ad regenerationis sacramenta perductis, celestis misericordiae aula reseretur. Hæc non inaniter dicit a Domino peti, non obscure significans quanti debeat universalis Ecclesiae ritus & usus in sacramentorum administratione communiumque orationum

DE CATHOL. ADMIN. SACRAM.

onum lex æstimari, & quantum ad Christianæ doctrinæ confirmationem, & intellectum scripturæ, adferant momenti.

Eusebius libro nono Eccles. hist. cap. 10. orationum talium canonicarum meminit; Licinius (inquit) nostros odio prosequi parat, qd non ita pro se sicut pro Constantino, Christiani in solennibus & ex præcepto sibi traditis orationibus, excubarent.

Et imperator Iustinianus in nouel. de Eccles. diuersis capitulis, constitut. 123. similiter meminit istiusmodi canonicarum orationum apud Baptisma & altaris Sacramentum: condemnat quosdam Episcopos apud se delatos, q secundum sacros Canones uitam non instituerent, ac ne ipsas quidem sacræ oblationis, & sacri Baptismatis preces scire, dicerentur. Iubet uero ut ex in eligendus in Episcopum, pronunciet sacram oblationem (hoc est, Canonicam precem) ad sacrificium quæ in sancta fit Synaxi, cum cæteris precibus, quæ in sacro proferuntur baptisme. Quarum iterum post plerosq; Parag. mentionem facit. Item precum solennium, quas sacerdotes peragunt in publicis supplicationibus, hoc est in Litanij.

Quem iuuat uidere plura de authoritate & dignitate Catholicæ traditionis, ac usu Ecclesiæ, præcipue in administratione sacramentorum, legat elegantem illum Tertulliani librum de coron. milit. & Cypria. in sermon. de ablutione pedum, ubi dicit, Non minus ratum esse, q dictante spiritu sancto Apostoli tradiderunt, in administrati one potissimum sacramotorum, q quod ipse tradidit Christus, & in sui commemorationem fieri præcepit. Augustinus autem, putat boni & Christiani uiri officium esse, omnem potius sustinere persequitionem in patientia, quam ut transeat in ullam scismaticam nouitatem. de uera Relig. cap. 6. Imo Eusebius lib. 6. Eccles. historiæ, capite 34. in hæc uerba scribit: Non inferior erat gloria sustinere martyrium, ne Ecclesia scindatur, q est illa ne idolis immoletur: Imo secundum meam sententiam, maius hoc puto esse martyrium. Ibi namq; unusquisq; pro sua tantum anima, in hoc uero pro omni Ecclesia martyrium sustinet.

Cum haec ita se habeant, nō profecto licet in Archiepiscopalii hac Dicecesi nouam regulā aut morem alium, in administratione sacramentorum potissimum, q catholica & apostolica Ecclesia hucusque seruauit, (sine præcedente consultatione, catholica eiusq; conclusione) erigere & introducere.

At uero toto propemodi libro Refor. prorsus contenditur in contrarium: quod infra in singulis sacramentis diffusius indicabitur.

De

Omnia Potius sustinenda q ut se conseruat aliquis ad schismaticos.

DE ADMINISTRATIONE SACRA-

menti Baptismi.

Atholica Christi Ecclesia tradidit ab apostolo-
rum tempore pulcherrimam religiosissimamq[ue]
formam & ordinem baptizandi, continentē in-
ter alia duo præcipua quedam: Exorcismum, id
est, coniurationem maligni spiritus: & Catechi-
smum, hoc est institutionem & informationem
in his quæ ad fidem pertinent. Multas præterea
pias ceremonias, & Canonicas siue regulares preces institutas ad ba-
ptismum. De quibus Chrysostomus magnifice sentit: appellat enim
arcana & metuenda uerba: horribiles item canones dogmatum de cę-
lo transmissorum. in 15. cap. ad Corinhiros. Augustinus uocat anti-
quitus traditum & firmum Ecclesiæ ritum, in baptimate paruulo-
rum retentum. ad Sextum Roman. presbyterum.

Iam ut cæmoniarum istarum quas liber Reform. repudiat ali-
quas recitemus: Hoc in primis semper obseruatum fuit in Ecclesia, Ceremonie in bap-
tismo obseruata.
ut paruulo ante fores Ecclesiæ allato, sacerdos primum roget paruu-
li nomen, incipiatq[ue] Exorcismum, & ter exuflat in faciem eius dicēs:
Exi spiritus immunde ab hac creatura Dei, & da locum aduenienti i. Datio nominis.
sancto spiritui paracleto. Quod autem ad inquisitionem nominis at-
tinget, habemus eius testimonium apud Dionysium Areopagitā: qui
dicit, Sacerdotem non sciscitari modo nomen, uerum etiam inscribe-
re ipsum qui petiſſet baptizari. Et quarto Concilio Carthaginē,
cui beatus Augustinus interfuit, decernitur 85. cap. q[uod] uolentes ba-
ptizari debeant dare nomina sua. Neq[ue] id sine ulla ratione; quippe q[uod]
debeant qui baptizantur, cum ab renunciatione prioris dominatio-
nis, Deo dare nomen suum, & catalogo militie eius inscribi.

Exuflatio similiter ab apostolor[um] t[em]p[or]e fuit in Ecclesia ad hunc usq[ue]
diem: nisi q[uod] initio quondam qui baptizabatur, mandante Episcopo
ipse exuflabat. Quemadmodū & S. Diony. in Eccles. Hierarch. testa-
tur, ita inquiens: Deinde Occidentem uersus illum statuit, intenden-
tem manusq[ue] impingentem ad eandem regionem conuersas, ac insu-
flare illum ter sathanā iubet, & præterea ab renunciationem profite-
ri. Quomodo uero haec in Ecclesia Græcor[um] sint obseruata, Chrys.
in prædicta homilia de Adam & Eva, his uerbis describit: Illud etiā
quod circa baptizandos in uniuerso mundo sancta Ecclesia, siue sint
paruuli siue iuuenes, uniformiter agit, non ocioso cōtemplemur in-
H[ab]e[re] i[n] tui.

DE ADMNISTR. BAPTISM.

tuitu, quod cum ad regenerationis ueniunt sacramentum, non prius fontem uitæ ingrediuntur, quā exorcismis ac exuflationibus clericorum, spiritus ab eis immundus abigatur. Et deinceps uasa eius (diabolum putat) eripiuntur, in possessionem translata illius uictoris, (intellige Christum) qui captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Eisdem prope uerbis leguntur hæc in Augustino, libro de Eccles. dogmat. cap. 31. Et subiungit Chrysost: His ergo Ecclesiastis regulis, & diuina sumptis auctoritate documentis, ita adiuuante domino confirmati sumus, ut omnium bonorum effectuum atque operum, & omnium studiorum, omniumq; uirtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur autorem, & non dubitemus ab ipsis gratia omnia hominis merita prouenire: per quem item fit, ut aliquid boni & uelle inueniamur & facere. &c. Ecce quam tam uim probandæ doctrinæ tribuat sanctus iste uir catholicæ Ecclesiæ consuetudini.

Augustinus eundem ritum dicit esse in Ecclesia Latinorū, loco supra allegato, & epist. 105. lib. item 4. de symbo. ad cathecu. ubi ita ait: Omnia sacramenta quæ acta sunt & aguntur in uobis, per ministerium seruorum Dei, exorcismis, orationibus, canticis spiritualibus, insufflationibus, &c. escæ sunt, quæ uos reficiunt in utero, ut renatos ex baptismo, hilares uos mater exhibeat Christo. Non adiuratur nec exuflatur natura: sed ille sub quo cōstituti sunt, q; in peccato nascitur, qui propterea adiurantur, ut expellatur ab eis hostilis potentia, quæ hominem decepit, ut hominem possideret. Et alibi libro 2. de gratia Christi & peccatorum origine, ca. 40. ita ait: Ipsa Ecclesiæ sacramenta, quæ tam priscae traditionis autoritate concelebrat, satis indicant paruulos a partu etiam recentissimos, per gratiam Christi, de Diaboli seruitio liberari. Excepto enim q; in peccatorum remissionem, non fallaci, sed fideli mysterio baptizantur, etiam prius exorcizatur in eis & exuflatur potestas contraria. Celestinus quoq; qui Augustinē pora proxime sequutus est, in epist. ad omnes Galliæ Episcopos, ca. 12. contestatur, hunc usum tanq; apostolicum per uniuersam Christi Ecclesiam uniformiter obseruari.

Secundo exorcizat & benedicit Ecclesia sal grauibus minimeq; uenis uerbis. Nec debet cuiq; uideri, exorcizationem aut adiurationem huiuscmodi salis aut aliarū creaturarū, esse nouitū quoddā inuētū hominum. Fuit enim usus eius etiam in nascentis Ecclesiæ primordijs, credebaturq; creaturem benedictione purificari, & recipere uitatem deseruendi nobis, per fidem ad salutem.

III. Exorcismus salis
in veteri Ecclesia.

Ad

DE ADMINIST. SACRAM. BAPT. XXXV.
ADIVRATIO ET BENEDICTIO
creaturarum non est recens
intentionis.

Libro 9. Historiae Tripart. cap. 34. legitur fuisse Apamie templū Louis ualde insigne & robustum, quod cum Episcopus Marcel lus cum Præfecto orientis igne injecto iussissent euertere, appa ruit illic deterrimus quidam dæmon, qui flamas ardentes prohibes ret operari. Quod cum Episcopus audisset repente ad Ecclesiam con currit, & aquam in uasculo apportari præcepit, qua subter altari loca ta in paumento stratus domino supplicauit, ne amplius ty rannidem de moni ullam permetteret: factocq; postea crucis signaculo in aqua, tradis dit eam Equitio diacono suo fide & zelo munito, precipiēs, ut ueloci ter curreret, supponeretq; ignem, & cum fide aspergeret. Quod cum fe cisset diaconus, dæmon non ferens aquæ uirtutē, aufugit. Aqua uero illa tanquam in olei naturam uersa fuisset arsit, comprehensacp ligna & templum illud firmissimum solo deiecit. Recitat̄ præterea ibidem, qd & alia Idolorū templa sacratissimus ille pōtis ex sit demolitus. Quodq; uictoribus scripsiterit martyribus frequenter, & rescripta uicissim ab eis receperit, & nouissimo etiam ipse martyrio sit coronatus.

Eusebius in Ecclesiastica historia libro 6. capite septimo, de Nar cissu Hierosolymorum Episcopo talem narrat historiam: Narcissus si de(inquit) fidens, ministris imperat haurire aquam, sibiq; deferri, cūq; detulissent, orauit & benedixit aquam, & infundi lampadibus præce pit. Tum repente natura aquæ in olei pinguedinem uersa, splendorem luminum etiam solito reddidit clariorem. Refert autē istud in die solenni uigiliarum Paschæ, cum oleum deesset luminaribus, accidisse.

Epiphanius Cypri Episcopus libro primo, tomo secundo, contra hæreses, narrat de potenti quodam Iudæo ad Christianismum mirabiliter conuerso, Iosepho nomine, historiam talem: Iosephus (inquit) acceptis a Constantino literis & potestate, in Tiberiadem uenit, habens etiam Epistolas, ut de regijs expensis sumptum faceret: incipit itaque in Tiberiade ædificare. Erat autem opus calce & alia materia. Caminos itaque extra urbem multos facere iussit. At uero callidi Iudæi incanta tionibus quibusdam ignem ligare, ac disperdere aggressi sunt. Qua propter commotus Iosephus, & zelo erga dominum correptus

H. iiiij extra

DE ADMINIST. SACRAM. BAPT.

extra ciuitatem currit, & ubi aquam in vase afferri iussisset, accepto vase aquæ coram omnibus (multitudo enim ingens Iudeorum confluxerat ad spectaculum) magna uoce crucis signaculum digito suo uasi imposuit, & inuocato nomine Iesu, sic dixit: In nomine Iesu Nazareni fiat uirtus in hac aqua ad reprobationem omnis incantatiōis ac magie, quam hi fecerunt, & ad efficaciam potentiae ignis, ad perficiendam dominum domini: & sic accepit aquam in manū, & de aqua singulos foras respersit, & dissoluta sunt incantamenta, & ignis coram omnibus emersit, &c. Possent multa huiuscemodi testimonia ex fide dignis auctoribus hoc loco allegari, si operæ precium esset.

Scripturas sacras non abhorre a benedictione & sanctificatione creaturae Christianis autem hominibus nō debet a fide alienum uideri, ut creaturæ adiurantur & benedicantur. Non enim (ut Augustinus ait) coniuratur natura, sed ille qui pro suo arbitrio creaturam uult possidere, eaque abuti. *rum.*

Siquidem nouimus propter peccatum Adæ Deum dixisse ad Adā: maledicta terra in opere tuo, Genesis tertio. Nouimus item ex Job & alijs plerisq; sacræ scripturæ dictis, denique & quotidiana experientia rerum compertum habemus, huc semper adniti diabolum, ut pro malâ sua uolūtate, creatura Dei abutatur. E regione uero scimus, & Apostolum dicere, pri. Timoth. quarto: Omnem creaturam sanctificari per uerbum Dei & orationem. Et testatur Tobias, diabolum fugere etiam creaturas quasdam insensibiles & incorporeas, sanctificatas uerbo, Tobiae sexto.

Signi crucis operatio & potentia.

Athanasius libro secundo de incarnatione uerbi dicit, signo crucis pellici omnem artem Magicam, omnemq; ueneficium tolli, si pie & in fide utamur. In libro item quæstionum, quæstione 38, sic ait: Legem Moysi uidentes dæmones non tremunt necq; timent, quod ea non sit operata salutem: Crucē autem uidentes, sepe tremunt, fugiunt, euanescent. Et Chrysostomus testatur, dæmones ubicunq; uiderint signum crucis, fugere, & ad conspectum uirgæ qua cœsi sunt, semper tremiscere.

Tantū rebus beneficiis uisa est uetus Eccles. in mysterijs.

Atque hinc est quod uetus Ecclesia, neque cibum sumpsit, neque postum, neque creaturis ullis uisa est in mysterijs, nisi præcedente benedictione, Imo infirmis res sacras in cibum & medicinam dederunt. Vide Hieronymum in uita Hilario. quod pani & oleo benedixerit. Similia & de Pachomio legis. Et possent si liberet innumera sanctorū Patrū testimonia ad probationē istius allegari. Sed ista sufficient nobis ad probandum, quod uetus ecclesia creaturas Dei olim sicut nūc, exorcizauerit & bene-

DE ADMIN. SACRAM. BAPT. Fol. XXXVI.
& benedixerit. In sequentibus speciatim describemus exorcismos aquæ
baptismi.

Ita semper in usu habuit Ecclesia, ut Sacerdos parvulis ad baptizandum oblatis, salem exorcizatum & benedictum in os mitteret. Quod etiam ex uetusissimo Origine in Ezechiem homilia 6. patere potest. Vbi Catechumenos alloquitur, hortaturque: ut se præparent ad hoc, ut fiant sal domini, & non baptizentur, quemadmodum Simon ille magus. Necque in aquis terrenæ Hierusalem, que non fuerat sale soluta, necque digna sale Dei. Quo etiam satis innuat, salem habere spiritualem significationem. Beda quoque in eandem sententiam salem exponit, & dicit, Catechumenos initiari sale sapientiae cœlestis. Ac propterea nobis precepimus esse, ut in omni sacrificio operum nostrorum salem offeramus. Pius ille Rabanus qui ordinem & ritus ueteris Ecclesiæ ad sua tempora usque usitatos, pulchre conscripsit, uadit in eandem sententiam, & dicit: Datur ei (puta qui baptizatur) sal benedictum in os, ut per salutem, sapientiae sale conditus, factore careat iniustitiae, & nec a uermibus peccatorum ultra putrefiat, sed magis illæsus seruetur ad maiorem gratiam percipiendam.